
TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 201412 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707790

Portaria: 2775DI-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
507011201/ANA CLAÚDIA BRAGA ROSA (SGT PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014
57332351/AUGUSTO C. QUIRINO DA SILVA (CB PM) / 17.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014
33899441/JOÃO BOSCO VIEITAS DE SOUSA (SUB TEN PM) / 
17.0 diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707755

Portaria: 2790DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571999271/ALEXANDRE DE BITENCOURT AMARANTE (SD) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
56884501/CRISTIANO BERNARD VALE DA SILVA (CB) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
53600481/DILTON HELVIO COSTA DA COSTA (CB) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
33959361/EDILSON ALVES RIBEIRO (CB) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
56762901/FRANCISCO DE ASSIS DO CARMO COELHO (CB) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
55894101/GUILHERME SIQUEIRA TEIXEIRA (SGT) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
52015601/IVAN SÉRGIO SAMPAIO DE SOUSA (CB) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
53294851/JOÃO MURILO SOUSA DE MELO (SGT) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
541931141/JOAQUIM ALVES DE OLIVEIRA NETO (SD) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
51994841/JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DE ANDRADE (CB) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
53865001/JOSÉ CARLOS LIMA DE CASTRO (SGT) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
57327941/JOSÉ ELÍDIO MARTINS SOARES (CB) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707759

Portaria: 2766DI-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO JOAO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57222002/FRANCISCO PEREIRA DA SILVA JUNIOR (SD PM) / 
17.0 diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014
54195459/LERLY PEREIRA DE O. TAVARES (SD PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1089/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707760

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando nº 572/2014 – CONJUR/DP, de 11 de junho de 
2014; Considerando os termos do Ofício nº 2055/2014-PGE/
GAB/PCTA, de 06 de junho de 2014, onde o Exmº. Sr. Caio 
de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
recomenda que a SD PM ZÉLIA ALVES DA SILVA seja excluída 
da lista de aprovados, na 2ª etapa (avaliação de saúde) do 
concurso público nº 03/PMPA/2012, com as consequências daí 
decorrentes, em razão do MM. Juízo da 3ª Vara Cível de Marabá 
ter reconhecido a incompetência absoluta para processar e julgar 
a demanda, sendo o feito remetido a uma das Varas de Fazenda 
Pública da Capital, e assim, os atos decisórios prolatados por 
aquele juízo são considerados nulos, o que inclui a decisão 
liminar anteriormente proferida no Processo nº 0005460-
63.2013.814.0028, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de 
pagamento, a SD PM ZÉLIA ALVES DA SILVA, lotada no 2° BPM/
CPC, matricula funcional nº 59097521.

Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação da 
mencionada policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 30 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707761

Portaria: 2793DF-DC-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56254911/JOÃO EVANGELISTA SILVA PACHECO (CB) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
50450961/JOSÉ JACIMIR BARATA FERREIRA (SGT) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
572328941/MARIA DE NAZARE GONÇALVES GALISA (SD) / 3.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
51650081/SHEYLA RADILA SANTOS SOUZA (SGT) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1094/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707764

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando nº 572/2014 – CONJUR/DP, de 11 de junho de 
2014; Considerando os termos do Ofício nº 2055/2014-PGE/
GAB/PCTA, de 06 de junho de 2014, onde o Exmº. Sr. Caio 
de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
recomenda que o SD PM ALYSSON FERREIRA SILVA seja excluído 
da lista de aprovados, na 2ª etapa (avaliação de saúde) do 
concurso público nº 03/PMPA/2012, com as consequências daí 
decorrentes, em razão do MM. Juízo da 3ª Vara Cível de Marabá 
ter reconhecido a incompetência absoluta para processar e julgar 
a demanda, sendo o feito remetido a uma das Varas de Fazenda 
Pública da Capital, e assim, os atos decisórios prolatados por 
aquele juízo são considerados nulos, o que inclui a decisão 
liminar anteriormente proferida do Processo nº 0004255-
96.2013.814.0028, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de 
pagamento, o SD PM ALYSSON FERREIRA SILVA , lotado na 16ª 
CIPM/CPR VIII, matricula funcional nº 42189471.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 30 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707766

Portaria: 2789DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571992981/ANDERSON SOEIRO DA SILVA (SD) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
57886171/DOUGLAS DA SILVA MOURAO (CB) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
58176251/JANDYR FERREIRA DE ARAUJO (CAP) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
53604551/RAIMUNDO SARAIVA DA PAIXÃO JUNIOR (SGT) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707744

Portaria: 2764DI-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERAO 2014
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PAU D’ ARCO/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
57222369/DENISON PAIVA FREITAS (SD PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014
53735811/GILBERTO DA SILVA TAVARES (SGT PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 29/09/2014 a 16/07/2014
572217791/RENAN GOMES LOPES (SD PM) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1062/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707745

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando a cópia da certidão de óbito autenticado, matricula 
n° 067595 01 55 2014 4 00335 233 0137966 23, expedida pelo 
Cartório do 4º Ofício - Belém/PA, do CB PM RG 12749 MILTON 
DO SOCORRO LOBATO MAUÉS, expedida em 03 de junho de 
2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 12749 
MILTON DO SOCORRO LOBATO MAUÉS, lotado na CCS/AJG, a 
contar do dia 29 de maio de 2014, em virtude do seu falecimento 
naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 29 de maio de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 30 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707747

Portaria: 2737dc-df-14
Objetivo: operação veraneio 2014
Fundamento Legal: lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541934641/augusto ferreira diniz (sd pm) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
57303761/DOROTI DE PAULA MEDEIROS (cb pm) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
571996351/IGOR DE OLIVEIRA NERY DA COSTA (sd pm) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
52005551/josé ulian corrêa torres (cb pm) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 1083/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707748

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Memorando nº 442/2014/P-1/21º 
BPM, de 04 de junho de 2014, que anexa a cópia da certidão 
de óbito autenticado, matricula n° 067595 01 55 2014 4 00334 
104 0137537 31, expedida pelo Cartório do 4º Ofício - Belém/
PA, do CB PM RG 27639 GILBERTO MARTINS GOMES DA SILVA, 
expedida em 15 de maio de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 27639 
GILBERTO MARTINS GOMES DA SILVA, lotado no 21º BPM/
CPRM, a contar do dia 06 de maio de 2014, em virtude do seu 
falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 06 de maio de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 30 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1084/2014 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707752

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando a necessidade de retifi car o 
fundamento legal da Portaria nº 993/2014 – DP2, publicada no 


